
2.zA onvruÝcH čnsů i

DoBA gRotlzovÁ (aď 2300-700 př. n. l.)

Lidé objevili další z darů přírody - kovy. První kovy,
které člověk využíval, byly zlato a mědl Nevýhodou
byla jejich měkkost. Tavením mědi a přidáním cínu
vznikla pevná a tvrdá slitina - bronz. Kámen nahra-
diljiný modernějšímateriál - začala doba bronzová.

Rozvíjí se řemesla - hornictví, kovářství, kovolijectví,
kovotepectví. Z bronzu se vyrábí zbraně, šperky
a nástroje. Novým odvětvím se stalo válečnictví.
Válečníci patřili k nejuznávanějším lidem ve společ-
nosti. V této době se také začíná rozvíjet obchod.
obchodovalo se se solí, zlatem, mědí, kožešinami,
dobytkem.

DOBA ŽelrzruÁ (asi 700 př.n.|. - 1 n. l.)

Později se lidé naučili tavit železnou rudu a používat
předměty ze železa.Začalo tak posledníobdobí pra-
věku - doba železná. Nese s sebou rozvoj obchodu,
zemědělstvía řemesel. Okolo roku 400 př. n. l. přichá-
zína naše území kmen keltů.

ZAPAMATUJ sl!
Pravěk je období vymezené od výskytu prvních
|idí až po vznik vyspělých kultur a vznik písma
(zhruba 3 miliony let př. n. l.). Pro dobu kamennou
je typickým výrobním nástrojem kámen, výrob-
kem pěstní klín. Starší doba kamenná je dobou
lovců a sběračů. Důležitý je objev ohně a roz-
voj řeči. V mladší době kamenné lidé přecházejí
k hospodařenía zemědělství. Obrovským skokem
ve vývoji lidstva bylo objevení tajemství zpraco-
vání kovů - začátek doby bronzové a železné.

@ Lovci mamutů
O životě pravěkých lidípsal knihy spisovatel
Eduard Štorch. Přečti si třeba jeho nejznámější
román Lovci mamutů.

x Který český malíř romány Eduarda Štorcha
ilustroval?

x Vyhledej dalšíknihy, které se věnujíobdobí
pravěku.

Vozíkz doby
bronzové
nalezený nedaleko
Domažlic

Ve kterém kraji se nachází
město Domažlice?

Jehlice z doby bronzové, kteró se
používala k sepnutí šatů.

Soška býčka
Pochózí z doby
železné. Byla
nalezena v jeskyni
Býčí skóla
v Moravském krasu.
Je vyrobena z bronzu
a ze železa.

Ve kterém kraji bys hledal(a)
chráněnou krajinnou oblast
Moravský kras?

Která známá propast se nachází
v Moravském krasu?

",,t, --.-- ..,i3 .

-. -,.-.,,t_+=,;.:j, ;ff &b*e§&-&-,
- -,ú:. _-. .F

O bjev žel eza u m ožn i l vý rob u kva l itn ějších
nóstrojů a zbraní. (Na obrózku je hrot
oštěpu a sekerka z doby železné.)

§I


